
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A PSC_2021-2027_classificazione per Attività e RDASi

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Paola BIGAZZI

Oggetto:
Delibera  CIPESS  79/2021  -  Approvazione  articolazione  del  Piano  Finanziario  a  valere
sull’anticipazione  FSC  2021  –  2027

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 12/12/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 3)

N 1396 del 12/12/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
6519c44e11af01683124f447e342b8b52daf880bc600162dc1b90d4b595612bb

PSC_2021-2027_classificazione per Attività e RDA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA  la  Legge  30  dicembre  2020,  n.  178  -  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 art. 1 dove i commi 177 e 178 
dispongono una prima assegnazione di dotazione aggiuntiva a favore del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione, per il periodo di programmazione 2021/2027, nella misura di 50.000 milioni di euro;

VISTO  in  particolare  il  punto  d)  del  citato  comma 178 dove  è  previsto  che  nelle  more  della  
definizione dei Piani di sviluppo e coesione per il periodo di programmazione 2021/2027 il Ministro 
per il Sud e la coesione territoriale possa sottoporre all’approvazione del CIPESS l’assegnazione di 
risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione per la realizzazione di interventi di immediato avvio 
dei lavori. Tali interventi confluiscono nei Piani di sviluppo e coesione, in coerenza con le aree 
tematiche cui afferiscono;

VISTA la comunicazione del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale - prot. 0000267 del 
29/03/2021  –  registrata  al  protocollo  regionale  in  data  7  aprile  2021  -  di  voler  provvedere 
all'assegnazione alla Regione Toscana di una prima quota di risorse FSC, nel limite di 110,9 milioni 
di euro, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. d), della legge di bilancio 2021;

VISTE le proprie decisioni n. 1 del 29 aprile 2021, n. 16 del 21 giugno 2021 e n. 33 del 30 agosto 
2021 con le quali la GR ha individuato la proposta dei progetti da candidare a finanziamento in 
anticipazione sui fondi 2021-2027; 

CONSIDERATO che con la propria Decisione n. 33 del 6 dicembre 2021, a seguito dell’istruttoria 
dell’Agenzia per la Coesione, sono stati approvati in via definitiva i progetti proposti per il 
finanziamento in anticipazione sui fondi FSC 2021-2027;

CONSIDERATO che tale proposta è ricompresa nel materiale approvato nella seduta del CIPESS 
del 22 dicembre 2021;

VISTA la Delibera CIPESS del 22 dicembre 2021 n. 79 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 
2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni alle 
regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 
interventi in corso (FSC 2021-2027)” che assegna alla Regione Toscana risorse FSC 2021-2027 pari 
a 110.896.843,25 euro per il finanziamento di n. 119 interventi;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 493 del 26/04/2022 con cui si approva l’Allegato A - 
“Indirizzi per l’attivazione degli interventi di cui alla delibera CIPESS n. 79/2021;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 683 del 13/06/2022 “Rimodulazione intervento sezione  
speciale 2 e riprogrammazione economie sezione ordinaria del PSC Toscana di cui alla Delibera  
CIPESS 26/2021.  Modifica DGR 493/2022 (Risorse FSC 2021-2027: indirizzi  per l’attivazione  
degli interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/20219)”;



RITENUTO  opportuno  approvare  il  Piano  finanziario  dell’anticipazione  FSC  2021/2027  PSC 
articolato in aree tematiche, settori di intervento, oltre ad un terzo livello di codifica relativo alle 
Attività  di  riferimento (Allegato A parte  integrante al  presente  atto)  in  cui  sono classificati  gli 
interventi già individuati dalla Delibera Cipess 79/2021;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA 

1. Di approvare il Piano finanziario di dettaglio di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione,  articolato in aree tematiche,  settori  di  intervento,  oltre ad un terzo 
livello di codifica con le Attività di riferimento.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi
dell'art. 18 della l.r. 23/2007

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Dirigente Responsabile 

Paola Bigazzi

Il Direttore 

Paolo Giacomelli


		2022-12-14T14:31:18+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




